
Determinazione.791 del 28/10/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.791 del 4° SETTORE del 28/10/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(MEPA) PER IL RINNOVO DEL NOLEGGIO (PERIODO 01/11/2020 –
31/12/2022) DI UN IMPIANTO FISSO DI RILIEVO DELLA VELOCITA’ IN
LOCALITA’ SAN VITO DI LEGNAGO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELLA DITTA PROJECT AUTOMATION S.P.A.. C.I.G.
Z9E2EEFBB8.

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente dirigente in ordine alla
presente determinazione;

Richiamati:

a) gli articoli 109 comma 2, 151 comma 4, 163, 171 comma 4, 183, 191 comma 1
e 192 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

b) l'art. 17 del D.lgs 30.3.2001 n. 165;
c) gli artt. 31 e 36 comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
d) l'art. 3 della legge 7 agosto 2012 n. 135;
e) l'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;
f) il vigente regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in

economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del
7.12.2011;

Premesso che:

l’intestato ente si è dotato di un sistema automatico di rilievo delle
violazioni ai limiti di velocità ubicato sulla S.R. 10 direzione Padova, al
Km 337+928, in località San Vito allo scopo di accrescere le condizioni di
sicurezza stradale, sul tratto di strada interessato;
l’impianto in argomento, attivo dal 01/03/2010, necessitava di essere
sostituito in quanto obsoleto e non più funzionante;
con deliberazione della Giunta Comunale n.264 del 03/09/2015 veniva
formulata, nei confronti dello scrivente dirigente, idonea direttiva
finalizzata alla sua sostituzione;
con determinazione n. 763 del 25/09/2015 si dava corso alla fornitura del
bene in argomento con la formula del noleggio, per il periodo 01/10/2015 –
31/12/2016, per le ragioni meglio esplicitate nel citato provvedimento ed
avuto particolare riguardo all’onere manutentivo di cui l’ente si sgravava,
in termini economici, con integrale impegno a carico dell’individuato
contraente;
con successiva propria determinazione n. 104 del 15/02/2017 si dava corso
ad un ulteriore rinnovo del predetto noleggio, per il periodo 01/01/2017 –



Determinazione.791 del 28/10/2020 Pagina 2

31/03/2018, in ragione della riconosciuta economicità rispetto all’acquisto
caratterizzato da un investimento maggiore per euro 49.000 ed in assenza
dell’assunzione degli oneri manutentivi rispetto ad euro 27.000 per
l’intera durata del noleggio (01/01/2017 – 31/03/2018) come sopra esposto;
con successiva propria determinazione n. 278 del 17/04/2018 si dava corso
ad un ulteriore rinnovo del predetto noleggio, per il periodo 01/05/2018 –
31/07/2019, in ragione della riconosciuta economicità rispetto all’acquisto
caratterizzato da un investimento maggiore per euro 49.000 ed in assenza
dell’assunzione degli oneri manutentivi rispetto ad euro 25.620,00 per
l’intera durata del noleggio (01/05/2018 – 31/07/2019) come sopra esposto;
con successiva propria determinazione n. 600 del 26/07/2019 si dava corso
alla reiterazione del rinnovo del predetto noleggio, per il periodo
01/08/2019 – 31/10/2020, in ragione di acclarate e riconosciute economicità
rispetto all’acquisto, caratterizzato da un investimento maggiore,come
sopra esposto, rispetto ad euro 24.430,50 per l’intera durata del noleggio
(01/08/2019 – 31/10/2020);
occorre ora procedere ad un’ulteriore rinnovo nel noleggio del predetto
impianto in ragione della riconosciuta economicità di tale formula
constatato che l’originario canone, pari ad euro 1.800,00 mensili, già
rideterminato in euro 1.400,00 mensili, successivamente rivisto in
diminuzione in euro 1.350,00 mensili, conseguendo ulteriori economie, viene
ora riformulato in euro 1.200,00 per un periodo pari a 26 mesi (dal
01/11/2020 al 31/12/2022) così per complessivi euro 31.200,00 iva esclusa
(1.200,00 euro x 26 mesi;
Si ravvisa l’opportunità ovvero la convenienza economica di procedere al
rinnovo in argomento allo scopo di poter continuare nell’attività di
prevenzione e contrasto delle violazioni comportamentali specie in materia
di limiti di velocità;

Valutata, altresì l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione
amministrativa in ordine al ricorso alla formula del noleggio così da
sgravare l’organo accertatore dai costi di manutenzione già quantificati, in
origine, in euro 6.832,00 iva compresa, tenuto conto inoltre che l’eventuale
odierno acquisto non rientra nelle disponibilità finanziarie dell’ente;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più
il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, ha previsto:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge n. 448/1999 e art.
1, comma 449 legge n. 296/2006);

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come
modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012)

Appurato che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1,
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi
alla presente procedura di approvvigionamento;

Rilevato che:

attraverso l'utilizzo degli strumenti elettronici indicati le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato stesso o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) rivolta
ai fornitori abilitati al sistema, nel rispetto dei principi di trasparenza e
semplificazione delle procedure di acquisto;

i prodotti offerti sul Mercato Elettronico risultano adeguati alle
esigenze dell'Amministrazione per caratteristiche prestazionali e qualità,
così come il prezzo offerto che risulta vantaggioso rispetto ai vigenti



Determinazione.791 del 28/10/2020 Pagina 3

prezzi di mercato;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al rinnovo del noleggio dell’impianto
fisso di rilievo della velocità da ubicarsi nella località di cui in premessa
attraverso il ricorso al mercato elettronico (MEPA) della Pubblica
Amministrazione realizzato da Consip Spa:

Ritenuto, altresì, di dare corso al rinnovo del noleggio del citato bene,
dato il basso importo di spesa, la diversa e non facile comparazione della
qualità dei prodotti presenti, le attrezzature in argomento, attraverso il
Mepa ed in particolare avvalendosi di una TRATTATIVA DIRETTA (TD),in favore
della ditta PROJECT AUTOMATION S.P.A. avente sede in viale Elvezia, 42 - 
20090 Monza(MB) – C.F. 03483920173 e P.I. 02930110966, tenuto conto del
prezzo più basso offerto come canone mensile (1.200,00 euro);

Rilevato:
- Che il valore della prestazione di servizio offerta dalla citata ditta
PROJECT AUTOMATION S.P.A. è pari ad euro 1.200,00 mensili per complessivi
euro 31.200,00, oltre all’IVA nella misura del 22 per cento, per l’intero
periodo di noleggio pari a 26 mesi (01/11/2020 – 31/12/2022) risulta
essere congruo, rispetto ai valori di mercato ed ai prezzi del Mercato
Elettronico; 
- che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 40.000,00
individuato dall’art. 36, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento
diretto, previa motivazione;
- che, nel caso di specie, si è comunque dato corso ad un indagine di
mercato in sede di originaria scelta di cui alla citata determinazione
n.763 del 25/09/2015 ottenendo il prezzo più basso da parte da parte
dell’odierna azienda;
- che, tra l’altro, la ditta in questione ha già effettuato, nel corso
degli anni, analoghe forniture, in favore della Polizia Locale, ricevendo
il gradimento per la qualità dei prodotti forniti e, non da ultimo, del
servizio di assistenza;  

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta PROJECT AUTOMATION
S.P.A. avente sede in viale Elvezia, 42 – 20900 Monza la spesa complessiva di
euro 38.064,00 comprensiva dell’IVA al 22 per cento da imputare al capitolo
622.01 denominato Spese di funzionamento sistema di video sorveglianza ed
apparati di controllo a distanza..... imputando la spesa, tenuto conto del
periodo di noleggio (01/11/2020 – 31/12/2022) ed in ossequio ai novellati
principi di contabilità applicata agli enti locali, di cui al Decr. Leg.vo
23/06/2011 n. 118, nel modo seguente:

a) per euro 2.928,00 IVA COMPRESA la spesa viene imputata al capitolo
622.01 denominato Spese di funzionamento sistema di videosorveglianza ed
apparati di controllo a distanza....del PEG 2020-2021-2022 annualità 2020,
che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione
interessa l’intero anno 2020;
b) per euro 17.568,00 IVA COMPRESA la spesa viene imputata al capitolo
622.01 denominato Spese di funzionamento sistema di videosorveglianza ed
apparati di controllo a distanza....del PEG 2020-2021-2022 annualità 2021,
che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione scade
nel corso dell’anno 2021;
c) per euro 17.568,00 IVA COMPRESA la spesa viene imputata al capitolo
622.01 denominato Spese di funzionamento sistema di videosorveglianza ed
apparati di controllo a distanza....del PEG 2020-2021-2022 annualità 2022,
che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione scade
nel corso dell’anno 2022;

Visto l’art. 36, comma 2 del Dlgs. 18.04.2016 n. 50 e gli art. 329-338 del
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della



Determinazione.791 del 28/10/2020 Pagina 4

Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Vista la deliberazione della G.C. in data 07/01/2020 n. 1 avente ad oggetto
Piano esecutivo di gestione anni 2020-2021-2022;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 35 del Regolamento di Contabilità, relativo all’assunzione degli
impegni di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

1. di procedere al rinnovo del noleggio, per il periodo 01/11/2020 –
31/12/2022, di un impianto fisso per il rilievo della velocità ubicato in
località San Vito di Legnago, mediante l’attivazione del MEPA ed il
conseguente ricorso ad una TRATTATIVA DIRETTA (TD) in favore della ditta
Project Automation S.p.A. avente sede in viale Elvezia, 42 – 20900 MONZA per
un importo complessivo pari ad euro 38.064,00 Iva compresa nella misura di
legge al 22 per cento, procedendo nel contempo all’approvazione della citata
TD – TRATTATIVA DIRETTA allegata alla presente determinazione come sua parte
integrante e sostanziale; 

2. di imputare la somma di euro 38.064,00 comprensiva dell’IVA al 22 per
cento al capitolo 622.01 denominato Spese di funzionamento sistema di
videosorveglianza ed apparati di controllo a  distanza..... imputando la
spesa, tenuto conto del periodo di noleggio (01/11/2020 – 31/12/2022) ed in
ossequio ai novellati principi di contabilità applicata agli enti locali, di
cui al Decr. leg.vo 23/06/2011 n. 118, nel modo seguente:

a) per euro 2.928,00 IVA COMPRESA la spesa viene imputata al capitolo 622.01
denominato Spese di funzionamento sistema divideosorveglianza ed apparati di
controllo a distanza....del PEG 2020-2021-2022 annualità 2020, che presenta
la necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione interessa l’intero
anno 2020; 
b) per euro 17.568,00 IVA COMPRESA la spesa viene imputata al capitolo 622.01
denominato Spese di funzionamento sistema di videosorveglianza ed apparati di
controllo a distanza....del PEG 2020-2021-2022 annualità 2021, che presenta
la necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione scade nel corso
dell’anno 2021;
c) per euro 17.568,00 IVA COMPRESA la spesa viene imputata al capitolo 622.01
denominato Spese di funzionamento sistema di videosorveglianza ed apparati di
controllo a distanza....del PEG 2020-2021-2022 annualità 2022, che presenta
la necessaria disponibilità, dando attoche l’obbligazione scade nel corso
dell’anno2022;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
diSegreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per15
giorni consecutivi;

4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE



Determinazione.791 del 28/10/2020 Pagina 5

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.791 del 28/10/2020 Pagina 6


